*) In carminibus metri causa vocalium contractiones et permutationes nonnunquam omittuntur

MUTATIO MEDIARUM VOCALIUM*).

47. In medio vocum vocales अ, आ, इ, ई raro, atque उ, ऊ, ऋ, ॠ**) nunquam cum sequente simili vocali coalescunt (cf. r. 35.), sed अ et आ tam ante similes quam ante dissimiles vocales plerumque eliduntur; e. c. क्षिप cum अन्ति et ए format क्षिपन्ति *jacunt*, non क्षिपान्ति, क्षिपे *jacio* non क्षिपे; ददा cum इम et उरु format ददिम *dedimus*, non ददेम; ददुस् *dederunt*, non ददोस्; गङ्गा cum एय format गङ्गाय***) *Gangāda* (a *Gangā* oriundus). Exempla ubi अ cum sequente simili vocali coalescit, personarum terminationes offerunt, veluti पान्ति (ex पा et अन्ति) *regunt*, non पन्ति; अपाम् (ex पा et अम्) *regebam*, non अपम. In universum आ minus frequenter quam अ eliditur. अ cum sequente इ vel ई quarundam, quas grammatica docebit, flexionum, consentance cum r. 36. in ए coalescit, e. c. वरि *in manu* ex वर et इ, दानि *duo dona* e दान et ई.

48. इ et ई solum ante suffixorum *Taddhutorum* †) vocales sive sint similes seu dissimiles, eliduntur, e. c. वान्धकिनिय *spurus*, a वान्धकी *adultera* suffixo इनिय, काल्याणोय *Kalyāṇae filius*, a कल्याणी suff. एय.

*.) Exponentur in sequentibus regulis immutationes, quas radicum et nominum thematicum vocales finales subeunt ante vocales flexionum, vel suffixorum, quae ad voces formandas usurpantur.

**.) ऋ et ॠ jam eam ob causam cum quia nulla verborum vel nominum flexio vel ऋ vocalibus incipit.

***.) Multa suffixa, quae voces derivativas formant, *Freddham* (v. r. 33.) primae in voce primitiva vocalis exigunt.

†.) A sanscrita voce ठटिण, qua designantur omnia suffixa, quibus derivativa nomina et alii formantur vocibus.

49. उ solum ante suffixum इमन्, ङ vero nunquam eliditur*); e. c. वृष्टिमन् *recutulo*, a वृद् *rectus*.

50^a). Praeter eas, quas regulae praecedentes statuerint, conditiones, इ, ई et उ nunquam eliduntur; non tamen hae vocales, aequae ac ङ, cum sequente simili vocali coalescunt, ut regula 35. jubet, sed इ et ई tam ante similes quam ante dissimiles vocales in यू transeunt, nisi sequentes regulae mutationem in इय् praescribunt; e. c. चिचि cum इम format चिचियम *collegimus*, non चिचोम; निनी cum इम format निनियम *duximus*, non निनीम; निनी cum अ et उस् format निन्य *duxistis*, 'निन्यन् *duxerunt*.'**)

50^b). उ et ङ ante similes vocales semper in उच्, ante dissimiles aut in च् aut in उच् transeunt, de quo vid. r. 51. 52. 53. e. c. य्य् cum उस् format य्यय्यच् *conjunxerunt*, non य्यस्, उच् cum उस् format उच्चय्यच् *agitaverunt*, non उच्चस्.

51. In monosyllabis radicibus et nominum thematibus monosyllabis, quaequam priores compositione cum praecedentibus praepositionibus vel aliis vocabulis fiunt polysyllabae, इ, ई, उ, ङ tam ante similes quam ante dissimiles vocales plerumque in इय् et उच् transeunt; e. c. इयति *it*, e इि et अति; वियन्ति *cunt*, e वी et अन्ति; भियि *in timore* e भी *f.* (substantivum, quod sine ullo suffixo puram exhibet radicem) et इ, न्वन्ति *laulant*, e न् et अन्ति; भुवि *in terra* e भू et इ.

52. In foris etiam polysyllabis, ad evitandam nimiam consonantium coactionem, eadem mutatio in इय् et उच् locum habet,

*) इयन्, इिन् similesque voces, quarum posterius elementum grammaticae indicis a radice *esse*, suffixo उ et abjecto ङ radicali, delucunt, ex mea sententia nullum continent suffixum, sed longam, in quam इ desinit, vocalem solum corripuerunt.

**) In quadam rarissima nominum specie in ई desinente hoc ई cum sequente locativi terminatione इ coalescit, v. r. 175.

si vocibus supra dictis dure consonantes antecedunt Confer e c
 त्तिस्मिथिम् *subrisimus*, e त्तिस्मि et स्म, cum चित्थियम् *collegimus* e चित्थि
 et स्म, चित्थियम् *wendidistis* e चित्थी et स्म, cum निन्थ *duastis* e न्थी et स्म,
 आण्दन्ति *adpiscuntur* ex आण्, et अन्ति cum विन्धन्ति *colligit* e
 चिन् + अन्ति

53 उ et ऊ quoque sine rationibus in 1 51 et 52 expositis in
 डक् pro व् transeunt Quod, ubi accidit, peculiares grammaticae
 leges accuratius definiunt Confer e c मन्थ *laudastis* e मन्थ et म
 cum चित्थ *collegastis* e चित्थि et म

54. ऋ ante terminationum vocales consentaneae cum 1 37 in ऋ
 transit, quodsi vero dure consonantes ei antecedant, in quibusdam
 quae grammaticae docebit, occasionibus, ad evitandam nimirum conso-
 nantium concervationem, in अर् mutatur Confer e c चर् *fecistis* e
 चक् et अ cum सस्म *meministis* e सस्म, et अ (cf r 52) ऋ ante vo-
 cales plerumque in इर्, atque si labialis ei antecedit, in उर् transit
 In quibusdam quoque, quae grammaticae definiunt, occasionibus tam post
 simplices quam post compositas consonantes in अर् mutatur E c
 मिरति *deglutit*, e म् et अति, पिप्सति *nutrunt* e पिय et अति, चकर *of-
 fendistis* e चक् et अ, तस्तर् *strastis* e तन्त् et अ Ante य्, इ plerum-
 que in ईर्, et, si labialis ei antecedit, in ऊर् transit

55 Diphthongi ए, औ, ऐ, औ ante vocales in simplicia elementa
 ea quibus constunt, se dissolvunt, ita tamen ut posterius ipsarum
 elementum propter sequentem vocalem, in ubi respondentem semi-
 vocalem transeat Mutantur igitur ए et औ diphthongi, quarum prius
 elementum a breve est, in अय् et अव् Fortiores autem diphthongi
 ऐ et औ, quae a longum pro priori habent membro, in आय् et आव्
 transeunt E c नयन *oculus* e ने et अन्, भ्रति *est* e भो et अति, नाय-
 दुष *e* ने et अक्, नात्रि *in nau* e न्थी et इ (cf annot ad r 33)

CONSONANTES.

MUTATIO CONSONANTIUM, QUAE IN FINE ET INITIO CONTERMINARUM VOCUM CONCURRUNT.*)

56. In fine vocum sanscritae linguae indoles proprie surdas tantum consonantes, quae aspiratione sint vacuae, admittit; sonorae, aspirationis expertes, consonantes propter sequentis sonorae litterae vim aut retinentur, aut ex permutatione aliarum affinium consonantium oriuntur. Aspiratae consonantes, sive sint surdae seu sonorae, nulla sub conditione in vocum fine retinentur, sed in affinem non aspiratam litteram transeunt, aut surdam aut sonoram, id quod e sequentis litterae vi et natura pendet. Quae ut accuratius definiantur, sequentes statuendae sunt euphoniae generales regulae:

a) Surdae litterae ante sonoras litteras (vocales vel consonantes) in sonoram (non-aspiratam) ordinis sui litteram transeunt, veluti क् et च् in क्, च् et छ् in छ्. Sibilantes peculiare sequuntur regulas, quippe quae sibi respondente sonora careant.

b) Sonorae ante pausam et ante surdas litteras in surdam (non-aspiratam) ordinis sui litteram transeunt, veluti क् et च् in क्, छ् et छ् in क्. Semivocales, nasales et ह littera, quae sibi respondente surda littera carent, nullam subeunt mutationem, र्, य् et ल् exceptis, quae peculiare sequuntur leges.

c) Aspiratae, sive sint surdae seu sonorae, ante pausam et surdas litteras in non aspiratam surdam, ante sonoras vero litteras in non aspiratam sonoram ordinis sui litteram transeunt, e. c. क् et च् primo loco in क्, altero in च् mutantur.

* Sequentes regulae etiam in litteras finales et initiales dearum, quae nomen compositum formant, vocum, et ad praepositiones inseparabiles vim exercent.

c) Quodsi aspirata finalis est sonora atque ad radicem pertinet, cujus initialis littera est ग, झ, ञ vel झ — i e praeter ग*) quaeprimam tenuis sonora, quae cognita, in quam transire possit, aspiratam habeat aspiratio, quae in finali littera suppressitur, ad initialem radiceis litteram recedit, ut ut ग, झ, ञ et झ ex ordine suo in घ, ङ, ध et ग transeant, e e ह्रस्व transiit in भन्, vel, ante sonoras litteras, in भद्

Facilem conspectum harum generalium legum sequens praebet tabula

Exempla	Ante sonoras	Ante surdas	Ante pausam
एरित्	एरिद् अस्ति	एरिद् भजति	एरित् यतिगति अस्ति एरित् a)
वेदविद्	वेदविद् अस्ति	वेदविद् भवति	वेदविद् यतिगति अस्ति वेदविद् b)
चित्रनिम्ब	चित्रनिम्ब अस्ति	चित्रनिम्ब भजति	चित्रनिम्ब यतिगति अस्ति चित्रनिम्ब c)
धनन्तम्	धनन्तम् अस्ति	धनन्तम् भजति	धनन्तम् यतिगति अस्ति धनन्तम् d)
वेदह्रस्व**)	वेदभद् अस्ति	वेदभद् भजति	वेदभद् यतिगति अस्ति वेदभद् e)

NOTA. Ra lices et non inum themata semper cum primis suis finalis littera scribuntur, quanquam hoc littera ex euphoniae legibus in fine vocabulorum non admittitur. Ra lices enim et non inum themata raro nuda i e sine ulla grammatica terminatione usurantur, nisi autem hoc accidit, finales ipsorum litterae euphoniae legibus subjunguntur e e ralis ह्रस्व, quae praegnandi notonem exprimit, sine illo ad hunc suffixo tanquam sub ianitu ad hunc potest, quod pugnam significat. Quodsi vero huius substantivis themata sectum est i e sine ulla terminatione tanquam non naturalis singulorum huius ex euphoniae lege mutatum est in ह्रस्व, quod ante sonoram sequentis vocis litteram in ह्रस्व transit. Hanc legem sequitur ह्रस्व

*) si fors tan hanc ob causam ab hac regula excipitur, quia spiritus asperata (ह्र) In-orum organo parum arduet, id quod ex rarissimo ejus usu cognoscitur. Perpetuae etiam ra lices, in sonoram desinentes aspiratam, a tr littera incipiunt.

***) Qui fides noscit, compos itum e वेद et ह्रस्व

ubi tanquam nominis thema cum quapiam alia voce nomen compositum format.*) Non tamen युत् pro vera radice vel substantivi nostri themate haberi potest, quia a युत् radice verbum युध्ये *pugno* et substantivum योध *miles* non descendere possent, atque a युत् themate non Accusativus युधम्, et Instrumentalis युधा etc., sed potius युत्म्, युत्ता derivarentur.

57. Duae conjunctae consonantes in fine vocum non retinentur, sed ultima abjicitur; e. c. सुवल् pro सुवल्स् *pulchre iens*, quod secundum r. 56. est pro सुवल्म् a rad. वल्म् praefixo सु.

ANNOT. Excipiuntur ab hac regula voces, quae in duas desinunt consonantes litteras, quarum penultima est र्, ita dicitur उर्कं fortis, ab उर्क (v. r. 59.). Formae desiderativae, quanquam र् pro penultima habent, generalem sequuntur regulam, quippe quae finalem suam sibilantem abjiciant, e. c. चिकीर् (चिकीः v. r. 72.) pro चिकीर्प् *faciendi cupidus*.

SPECIALES REGULAE.

58. Quattuor priores consonantes primi, tertii, quarti et quinti ordinis ante quamvis nasalem litteram in nasalem ordinis sui transire, aut generalem regulam 56. sequi possunt; prius tamen longe est usitatissimum. Ubi conditio regulae 56e^b. locum habet, aspiratio, quam finalis littera perdit, item in initialem radiceis litteram recedit. E. c. वाङ् मन् vel वाङ् मन् pro वाङ् मन् *vox mea*; षण् मासाः vel षड् मासाः pro षड् मासाः *sex menses*; तन् ना 'त्ति vel तद् ना 'त्ति *hoc non est*; वेद्मन् ना 'त्ति vel वेद्मद् ना 'त्ति pro वेद्मद् ना 'त्ति *Vedorum guaris non est***).

*) Prius compositum membrum impernasibile exhibet thema; ita tamen ut euphoniae observentur leges, quae ad litteras finales spectant. Eam ob causam गुप् tanquam prius compositi membrum ante surdas transit in गुप् et ante sonoras litteras in गुद्.

***) Generalem regulam ante nasales raro a scriptoribus vidi observatam.

59 Praeter compositas et aspiratas litteras et puram aspiratio-
nem ए littera indicatam, sequentes consonantes in fine vocum non
admittuntur 1 omnes palatinae*), nasali (ॠ) excepta, scilicet च,
छ, झ, ञ, nisi ex euphonica dentalium litterarum permutatione oriun-
tur, 2 duae priores sibilantes, scilicet झ et ञ. Dentalis sibilans
(ञ) et semivocalis झ certis sub conditionibus solum retinentur. De
श, ष, स, ह et र litterarum permutatione proprio loco fusius agitur.
Palatinae च et छ in क transeunt, ङ transit in ङ, et झ plerumque in
क, atque in paucas solum radices in ङ transit. Anhae autem hae
surdae litterae secundum r 56 et 58 permutationi in sonoris ग,
ङ, et in nasales ङ, ञ sunt subjectae. Et वाच sermo et अस्त्र san-
guis transeunt in वाक् et आस्त्र (r 56 a) quae ante sonoras in वाग्,
अस्त्र, et ante nasales in वाङ् अस्त्र mutatur (r 58), राज rex (r 57
dice राज splendens, regere) transit in रङ् quod in रङ् et रण् mutari
potest**)

60 Initiali ह litterae post vocalem brevem (interdum quoque
post longam vocalem) respondens non aspirata च antepositur, ut
dicitur e c तव छाया tua umbra pro तत्र छाया. Haec euphonice lex
in radices quoque vim exercet, si brevis reduplicata syllaba vel prae-
positio inseparabilis in brevem desinens vocalem, eis antepositur
veluti चिच्छेद scuti vel scudit, परिच्छिन्नशि scundo, र रद किद

ANNOT. Quaequam haec regula in codicibus manuscriptorum et editis libris saepius ne-
negligitur, generalis est vis eius ex eo tamen cognoscitur, quod si brevis vocalis ante
ultra pro seriptum est positio semper longam formet syllabam

*) Ubi, in euphoniae reg. 13, cujusdam organi memorantur consonantes, semper
regulae 1 non verò reg. lae 29 litterarum divisio utelligitur ita ut l c inter palatinas
equae semivocalis ञ neque sibilans ञ s i referenda

**) Vocabula, quae in aspiratis litteris क् et ङ् desunt, vix inveniuntur

61. त्, थ्, द्, ध् sequenti ल् atque palatini et lingualis ordinis litteris, (nasalibus exceptis) assimilantur, ita tamen, ut generalis regulae 56. quae aspiratas in vocum fine non admittit, ratio sit habenda, quam ob rem e. c. त् ante ह् non in ह् sed in च् transit. Etiam ante palatinam sibilantem litteram (श्), litterae supra dictae in च् transeunt; tum autem initiale झ् plerumque in ह् transit, sed integrum quoque retineri potest. E. c. तल् लिख hoc scribe ex तद् लिख, तच् चर्म hoc scutum ex तद् चर्म, महद् जीवनम् magna vita e महत् जीवनम्, वेदभूच् चरति Vedorum gnarus ut e वेदबुध् चरति (v. r. 56. 0²), तद् उयनम् hoc volatus pro तद् उयनम्, तच् ह्स्त्रम् vel तच् ह्स्त्रम् hoc telum.

62. Nasales ङ्, ण् et न् in fine vocum post brevem vocalem geminantur, si sequens vocabulum a quapiam vocali incipit, e. c. आसन्न आत्र erant ibi, आनन्न आदि erant in principio, pro आसन् etc.

63. न् ante झ् et ञ् in palatinam (ञ्) atque ante झ् et ह् in lingualem nasalem (ण्) transire potest, quod tamen rarissime accidit.

ANNOT. Varia hujus et sequentis regulae exempla in *Bhagavad-Gitae* uno versu (V. 8. 4.) habemus, ubi in editione Calcuttensi legitur:

पश्यञ्छ्वयन्पद्मञ्छ्वयन्पद्मञ्छ्वयन्पद्मञ्छ्वयन्
quod SCHLEGELIUS aptius scribit:

पश्यन् श्वयन् स्पश्यन् श्वयन् श्वयन् गच्छन् स्वपन् श्वयन्.

64. Ubi न् finalem litteram initiale sequitur झ्, quattuor scribendi modi adhiberi possunt: 1. quod usitatissimum est, ambae concurrentes litterae nullam subeunt mutationem. 2. न् in ज् mutatur et झ् integrum retinetur; 3. न् in च् et झ् in ह् transit; 4. inter च् et ह् inseritur च्. E. c. मलन् magnus et शिष्यः discipulus scribi possunt: 1. मलान् शिष्यः; 2. मलञ् शिष्यः; 3. मलान् शिष्यः; 4. मलञ् शिष्यः*).

* Haec ultima scribendi ratio in *Dāt-Vishṭamyaē* editione Calcuttensi saepissime, nisi quavis in occasione, adhibetur. In universum quoque न् ante झ् multo frequentius quam ante ह्, ए, उ et ए solet mutari.

^x 65 Inter न् finale et surdas litteras palatini, lingualis et dentales ordinis euphoniae causa sibilans inseritur littera, ante quam न् secundum r 16 in Anusvāram transit, inserenda autem sibilans littera ad organum sequentis litterae se accomodat, ita ut ण् ante च् et छ्, प् ante ट् et ठ्, स् ante त् et थ् sit inscrenda, e c श्रीमा श्रति pro श्रीमान् चरति, महाटङ्कारं pro महान् टङ्कारं, आसस्तत्र pro आसन्तत्र Anusvara ante inserendam sibilantem altero signo (◌◌) quoque indicari potest, veluti श्रीमाश्रति etc

ANNOT Si textus perspicuitatis causa, separandae sunt duae, inserta sibilante, in unum contractae voces sibilantem priori vocabulo adjungendam esse censeo (ut आसिसु तत्र non आस स्तत्र), quia न् in fine vocum nunquam in Anusvāram transit, in medio autem vocum nunquam alia nasalis quam Anusvāra ante sibilantem litteram invenitur (v r 15)

66 न् finale sequenti semivocali ल् assimilatur (cf r 61 et 70), tum autem, ad indicandam finalis ल् litterae nasalem originem, altera Anusvārae forma adscribitur, quae hoc loco non pronunciatur, e c पक्षान् लनाति alas abscondit pro पक्षान् लनाति

67 In fine prioris membri vocum compositarum न् abijcitur, utque antecedens vocalis eadem ac finales vocales sequitur euphoniae regulas, e c राजधर्मं regum officium pro राजन्धर्मं, राजेन्द्र (v r 36) regum princeps pro राजनिन्द्र

68 न् finale semper ad sequentis litterae organum se accomodat, (ita ut solum ante vocales et labiales integrum retineatur ante gutturales (क्, च्, ग्, घ्, ङ्) transit in ङ्, ante palatinas (च्, छ्, ष्, ष्, च्) in च्, ante linguales (ट्, ठ्, ड्, ढ्, ण्) in ण् et ante dentales (त्, थ्, द्, ध्, न्) transit in न्. Potest tamen न् finale secundum r 16, tam ubi quampiam harum mutationum subit, quam ubi integrum retinetur, vicaria suppleri Anusvāra, quae semper alius nasalis litterae, cuius vice fungitur, pronunciationem habet

E. c. तद् गडम् vel तं गडम् *hunc elephintum*; तच् चन्द्रम् vel तं चन्द्रम् *hanc lunam*; तष् डिम्बम् vel तं डिम्बम् *hoc ovum*; तन् दन्तम् vel तं दन्तम् *hunc dentem*; pro तम् गडम् etc.

ANNOT. म् finale, de quo haec et tres sequentes agunt regulae, ad grammaticas pertinet flexiones, म् radicale vero vix in ullius vocis fine invenitur, et apud scriptores a me nunquam repertum est; ubi tamen occurrit, tam ante pausam, quam ante quampiam litteram vocalem vel consonantem, in न् transire dicitur (v. r. 191.).

{ 69. म् ante sibilantes, ह् litteram et ante semivocales य, र्, ल् in *Anusvāram* transit necessariam (v. r. 15.), e. c. तं शक्रम्, तं पद्मचरणम्, तं सिंहम्, तं हंसम्, तं युवानम्, तं राधानम्, तं लाभम्; pro तम् शक्रम् etc. Ante च् semivocalem, म् finale aut item in *Anusvāram* necessariam mutatur aut integrum retinetur; prius tamen est usu frequentius; e. c. कं विन्दुम् vel कम् विन्दुम्.

ANNOT. Exceperit ab hac regula, सम्प्राद rex supremus vel universalis, vox composita, cujus pars prior est praepositio inseparabilis सम्. Vocabulum सम्प्यच् vero, quia e सम्पि et अच् non vero e सम् et यच् compositum est (v. r. 199.), hanc regulam non transgreditur. Nam मि et मो syllabae finales, si इ et ई secundum r. 37. in य् mutantur, semper इय्, non vero य् formant, ut काम्य् अस्ति *cupidus est* (e कामी अस्ति) non कर्त्य् अस्ति.

{ 70. म् finale quoque initiali य, ल, च् (nunquam र् semivocali) assimilari potest, quod uli acridit, altera *Anusvārae* forma (*), quae non pronunciatur, ad indicandam finalis semivocalis nasalem originem, adscribitur; e. c. क्ये युवानम्, कले लाभम्, क्वे विन्दुम्.*)

{ 71. म् finale aut ad primam vel secundam sequentis vocis litteram se accommodare potest, si prima est ह् et secunda न्, म्, य्, ल् vel च्. Hoc eo explicandum est, quod ह् initiale, cum nasalibus vel semivocalibus modo dictis conjunctum, tam debilem habeat pronunciationem, ut littera secunda quasi initialis litterae vice possit

*) Hujusmodi assimilationes apud scriptores nunquam inveni.

fungi, eo quod in vocis antecedentis finalem litteram exerceat vim euphonicam E. c. क कृते vel कन् कृते pro काम् कृते, क ज्ञादते vel काल् ज्ञादते (v. p. 70) pro काम् ज्ञादते.

72. Semivocales य, ल, व in fine vocum rarissime inveniuntur, atque, ubi occurrunt, nullam subeunt mutationem, रू vero semivocalis in vocabulorum fine saepius invenitur, atque sequentibus subjectum est euphoniae legibus.

a) Ante pausam atque surdas gutturalis et labialis ordinis litteras (क, ख, प, फ) in *Visargam* transit e. c. करोति पुन, पुन करोति, पुन पचति pro करोति पुनर (facit iterum) etc.

b) Ante surdas litteras palatini, lingualis et dentalis ordinis in sibilantem transit litteram, quae sequentis litterae organo respondet, scilicet ante च, छ in श्, ante झ, ञ in ष, ante त्, थ in स्, e. c. पुनश् चरति, पुनष् टीकते, पुनम् तरति, pro पुनर चरति etc. Quodsi initiale त् cum sequente स् conjunctum est, quod rarissime accidit, रू finale in *Visargam* transit, ut पुन. त्प्राति non पुनस् त्प्राति.

c) Ante sibilantem litteram रू finale aut in *Visargam* mutatur aut sequenti sibilanti assimilatur, prius tamen est usitatus, e. c. पुनः शोभते vel पुनश् शोभते, पुन स्रति vel पुनस् स्रति. Quodsi vero sequens sibilans cum alia surda consonante conjuncta est, रू finale aut easdem mutationes subire, aut abjici potest, plerumque tamen in *Visargam* transit e c पुन स्कन्दति vel पुनस् स्कन्दति vel पुन स्कन्दति.

d) Ante sonoris litteras, sive sint vocales seu consonantes, रू finale, quia ipsum sonorum est, integrum servatur. Quodsi tamen initialis sonora littera item est रू, abjicitur रू finale, atque, si brevis ei antecedit vocalis, producenda hac vocali compensatur. E. g. पुनर इति, पुनर गच्छति, पुनर अयाति, पुनामते

73^a). Vocales breves इ et उ in nominum thematibus produeuntur ante इ finale, sive haec littera servetur integra, sive in *Visargam* vel स् mutetur; e. c. गीइ, गीः, गीच् pro गिइ *loquela*, धइ, धः, धच् pro धइ *temo*.

73^b). इ in fine prioris compositorum membri ante क्, ख्, प् et क् aut secundum r. 72^a). in *Visargam*, aut in स् transire potest, quod quidem स्, secundum r. 101^a), mutationi in प् est subjectum; e. c. निःप्रभ vel निःप्रभ *splendoris expers*, e निइ *ex* et प्रभा *splendor*; उःकृत vel उःकृत *peccatum*, e उइ *male* et कृत *factum*; गीःपति vel गीःपति *loquelae dominus*, e गिइ *loquela* (vid. r. 73^a.) et पति *dominus*. Quodsi tamen क् vel प् initiale cum sibilante littera conjunctum est, इ antecedens in *Visargam* solum transire potest, e. c. निःक्षय *exitii expers*, non निःक्षय; निःक्षान *cibi expers*, non निःक्षान.

NOTA. Ubi ambae admittuntur mutationes, linguae usus, quod ad singula attinet composita, modo ad unam modo ad alteram mutationem magis se inclinatur. Ita in exemplis supra dictis, forma posterior (ut निःप्रभ) usu maxime est recepta, e contrario उःकृत *dolor* (e उइ *male* et कृत *factum*) saepius quam उःकृत dicitur, sed निःफल (e निइ *ex* et फल *fructus*) *fructuum expers* saepius quam निःफल invenitur. Praeter haec vocabula, eorumque derivata, vix aliud invenitur, in quo इ cum sequente ए vel प् conveniat, in universum quoque, voces ab his aspiratis incipientes rarissimae sunt. — Grammatici etiam in compositis, ante surdas litteras क्, ख्, च्, छ्, ट्, ठ्, त्, थ्, प्, फ्, nisi cum sibilante conjunctae sunt, इ finale integrum servari permittunt. Hujusmodi exempla autem apud scriptores nonquam inveni. WILSONUS tamen compositum अरुपति *sol* (*dominus*) exhibet, ex अइ *dies* (vid. glossarium meum) et पति *dominus*.

SIBILANTES.

74. इ et ए in vocum fine nunquam retinentur, sed plerumque in इ transeunt, et in paucis tantum radicibus, veluti इइ et एइ, इर क् mutantur; e. c. इइ pro इइ *intrans*, इइ pro इइ *inimicus*, इइ,

pro दिष् *plaga*, म्बु pro म्बु *tolerans* *) Hae autem litterae ट et क mutationibus, r 56 et 58 expositis, sunt subjectae

75 सू finale in euphonicis suis mutationibus maximam partem cum र littera convenit, atque sequentibus subjectum est euphoniae legibus

a) Ante pravam atque surdas gutturales et labialis ordinis litteras (क्, ख, प, फ) in *Visargam* transit, e c करोति रवि, रवि करोति, रवि पचति, pro करोति रविस् (*facit sol*) etc

b) Ante surdas litteras palatini, lingualis et dentalis ordinis, sibilans retinetur, ita tamen, ut ad sequentis litterae organum se accommodet, quum ob rem ञ् ante च्, झ् ponitur प् ante ह्, ट्, et स् ante त्, थ्. E c रविष् चरति, रविष् टोक्ते, रविष् तरति — Ubi त् initiale cum sequente सू conjunctum est, quod rarissime accidit, सू finale, ut nimis dura existeret consonantium coacervatio, in *Visargam* transit, e c. रवि त्सरति

c) Quodsi सू finalem litteram alia sequitur sibilans, सू finale aut ei assimilatur, aut, quod institutum est, in *Visargam* mutatur, e c रवि शोभते, रवि सरति vel रविष् शोभते, रविष् सरति — Ubi vero sequens sibilans cum alia surda consonante conjuncta est, सू finale ad arbitrium, aut eandem sequenti legem, aut abjicitur, e c रवि स्वन्दति, vel रविस् स्वन्दति, vel रवि स्वन्दति

d) Ante sonoras litteras, sive sint vocales seu consonantes सू finale, si alia vocalis quam अ vel आ ei antecedit, in ङ् mutatur. Quodsi tamen sequens sonora littera ipsa est ङ्, सू finale ^३ abjicitur, et, si brevis ei antecedit vocalis, producenda hac vocali compensatur. E c रवि र एति, रवि र गच्छति, रवि र जयति, रवि र मते

*) सू finale de quo FORSTERUS in Grammatica sua, pag 36 N 10 agit, e phonica litterae र est mutatio, neque hanc ob causam hujus regulae integritatem dimittit.

Faciliori hujus regulae conspectui inserviat haec tabula:

रविस् ante surdas	ante sonoras	ante pausam
रविः करोति	रविर् गच्छति	करोति रविः
रविष् चरति	रविर् ज्ञायति	चरति रविः
रविप् टीकते	रविर् ठीकते	टीकते रविः
रविस् तरति	रविर् द्रवति	तरति रविः
रविः त्सरति		त्सरति रविः
रविः पचति	रविर् बोधति	पचति रविः
रविः सरति vel रविस् सरति	रविर् एति	सरति रविः
रविः स्वान्दति vel रविस् स्वान्दति	रवी रमते	स्वान्दति रविः
	vel रवि स्वान्दति	

76^a). इ et उ vocales producuntur ante र् finale, quo nominis thema finitur, si, quod raro accidit, र् littera non ad quampiam terminationem vel suffixum, sed ad radicem ipsam pertinet;*) e. c. आशिस् (a rad. शास्, mutato आ in इ) benedictio transit in आशीस्, cf. r. 73^a).

76^b). र् finale cum praecedente अ ante omnes sonoras consonantes (र् semivocali non excepta) et ante अ vocalem in औ transit, sequens अ vero eliditur et elisionis signo (ऽ) suppleri potest, quod tamen saepe negligitur; e. c. गदो गच्छति, गदो रमते, गदो ङस्ति pro गदास् गच्छति, गदास् रमते, गदाम् अस्ति. — Ante quamvis aliam vocalem quam अ, अस् finale mutatur in अ vocalem, quae cum sequente vocali non coalescit, sed semper integra servatur. Hoc autem अ ex अच् syllaba, abjecto च्, explicandum esse censeo (cf. r. 40. et 35.), quia verisimiliter prae linguae aetate अच् finale non solum ante sonoras consonantes et अ vocalem, sed ante omnes quoque reliquas

*) In exemplo रविस् finale र् Nominativi signum est.

vocales in औ transiit, quod ante vocales, quae non sicut अ initial elidebantur (cf r. 38.), in अत् mutari debuit. E. c. गद् असीत्, गद् एति pro गद् अत् असीत्, गद् अत् एति, e गद् अत् असीत्, गद् अत् एति *)

ANNOT Syllabae अत् mutatio in औ a Grammaticis indicis recte eo explicatur, quo अ् transeat in उ vocalem, quae cum praecedente अ servandum generalem regulam 36 in औ coalescat. Eodem modo in gallica lingua l in vocalem u dissolvitur quae item cum antecedente a coalescit, ut in *anamour* et *animaux*, ou ex *ai* facti ex falsis, *maudire* e *mauld* &c

77. Nominativi सत् is, hic, ille et एत् hic a generali regula excipiuntur, atque ante omnes consonantes स् finale abijciunt. Ubi tamen cum prefixo negativo अ conjuncti sunt, quod apud scriptores nunquam inveni, generalem legem sequi dicuntur सत् quoque, ubi cum एत् hic convenit et e lege 76^a. sibilantem finalem abijcit, cum sequente ए contra r 76^a. coalescit in ऐ (सि 'पस).

78. स् finale post आ vocalem ante omnes sonoras litteras (vocales et consonantes) abijcitur, sed antecedens आ cum sequente vocali non coalescit, e. c. गद् आ अटन्ति, गद् आ र्छन्ति, गद् आ गच्छन्ति pro गच्छात् अटन्ति *) Eandem legem sequitur स् finale interjectionum भोत्, भोत्सु et अहत्.

ANNOT 1 स् finalis litterae abiectionem, quae hac regula praescribitur, eo explicandum esse censeo, quod आम् primitive in औ, ex आ et उ constatam diphthongum, transierit, consonantiae cum अम् syllabae mutatione in औ ex अ + उ (vid r 76) ita ut स् finale tam post अ quam post आ in उ sit transformatum. Diphthongus औ vero ante vocales mutata erat in आत्, ex quo, abjecto व्, आ remansit, sicut in r 76 अ ex अत् abjecto व् ortum est. Quod autem a l आ vocalem attulit, ad अत् + अत् + उ + अत् consonantes औ न diphthongus. Accur. recte sicut in अत् + अत् supra dicto गद् आ गद् आत्), rationem hujus permutationis in औ diphthongi cum

*) Ante pausam et surdas consonantes स् finale, cui ए vel अ antecedit, eandem ac quodvis aliud स् finale sequitur leges (vid r 75)

आ vocali affinitate video, quam ob rem in verborum conjugatione quoque, आ et aliae diphthongi saepe in आ transeunt. — Grammatici quoque अन् et आन् syllabarum finalium mutationem in अय् et आय् admittunt, ubi regula 76. et 78., ante vocales, स् littera abjici jubetur, ita ut pro गद्ग आसीत्, गद्गा अटन्ति dici posset गदाय् आसीत्, गदाय् अटन्ति. Apud scriptores tamen hujusmodi permutationes nunquam inveni.

ANNOT. 2. Interdum metri causa apud poetas आ finale, abjecto स्, contra regulam 78., cum sequente अ, nunquam tamen cum alia vocali, coalescit, neque etiam अ, abjecto स्, eum sequente vocali contrahitur. Dicitur potest, e. e. गद्गा टन्ति pro गद्गा अटन्ति, non vero गद्गे टन्ते pro गद्गा ईचन्ते, neque गद्गे ति pro गद्ग एति.*)

79. स् finale in priori vocis compositalae membro ante surdas gutturales et palatinas (क्, छ्, प्, फ्) aut secundum regulam generalem in *Visargam* transit, aut, quod longe usitatissimum est, integrum retinetur, nisi secundum r. 101^o. in प् mutandum est; e. e. भास्कर vel भाःकर *sol*, e भाच् *splendor* et कर *qui facit*, भास्पति vel भाःपति *sol*, e भाच् et पति *dominus*, धनुष्कर vel धनुःकर *sagittarius*, e धनुस् *arcus* et कर. Quodsi tamen initiale क् vel प् cum sibilante littera conjunctum est, antecedens स्, ad evitandam nimis duram consonantium coacervationem, semper in *Visargam* transit, e. e. भाःजय, non भाञ्जय *luminis occasus*, e भाच् et जय *occasus*.

80. Post praepositionem inseparabilem vel reduplicativam syllabam, in aliam vocalem quam अ vel आ desinentem, स् initiale radicicum transit in प्, cujus vi euphonica sequens त्, थ् vel न् in sibi respondentem lingualem litteram mutantur, scilicet त् in द्, थ् in द्, etque न् in ण्; e. e. निपदे *destruo*, a rad. सद् praefixo नि, तृष्टाव *laudavit*, a rad. म्त्त cum syllaba reduplicativa त्, तिहामि *sto*, a rad.

*) चित्रगीतंदाष pro चित्र गीतंदाष (e चित्रगीतंदाष) similesque contractiones in *Hypodisae* editione Londinensi editoris lapsui tribuendae sunt, atque in editione Scamperensi recte legitur चित्रगीतंदाष.

स्या cum syllaba redupl. ति, सिप्पोर *amavi* vel *amavit*, a rad सिप्पोर
 cum syllaba redupl सि Reecedunt autem ab hac lege 1. radices
 quae इ vel इव vocales continent, e e अनुत्तामि *sequor* a सु, praef
 अनु, विस्तोर्ण *extensus*, magnus a स्तु praef वि, विस्तोर्णामि *relinquo* १
 सुत्तु praef वि *) 2 radices quae aliam consonantem quam त, घ,
 न, et व् cum initiali सु conjunctam habent, et nonnullae a स्तु inci-
 pientes radices, e e विसृरत् *renitens*, विस्मयत् *subridens*, a सुत्तु et
 सिम praef वि, सुस्ताव *fluxit* १ सु cum syllaba reduplicativa सु,
 पुस्तुर्ण *explosit*, a सुत्तु cum syllaba reduplicativa सु निस्वन *sonus*,
 tumultus, १ स्वन praef नि suffि अ **)

ANNOT In nonnullis compositis, prioris membri vocalis finalis eandem viam in poste-
 rioris membri initiale सु exercet, e e अग्निर्ण *sartago*, compositum ex अग्नि
 ignis et स्थ *stans*

§10. इ littera in vocum fine nunquam retinetur, sed plerum-
 que in इ transit, solum in radicibus a इ incipientibus, इ littera
 finalis in इ transit, ita tamen ut aspiratio, quae in vocis fine eva-
 nescit, ad radicis initium recedat, quo इ in ध mutatur (cf r 56 c.)
 Litterae इ et इ secundum r 56 et 58 mutationi in non aspiratam
 sonoram et nasalem ordinis sm subjectae sunt E c. सिद्ध *lambens*

*) Rationem hujus exceptionis in eo viden, quod इ et इव vocales, quia cum lioguali-
 bus consonantibus cognatae sint, aequae ac ipsae respondeas semivocalis liogualis ordinis
 (र), s b lantem ejusdem organi in radicis initio repudiato.

**) Plurimae a स्तु incipientes radices generalem sequuntur regulam, e e. मुत्ताय *dor-
 manu* a स्तुत्, परिष्वाय *amplectendo* a सुत्तु praef परि. Quaedam rad ces, quae apud gramma-
 ticos, sine duabus rationibus supra indicatis, सुत्तु italem litterampositi aliam vocalem quam इ
 et धा integram retinent, iam rarissimum usu sunt, ut vix ullam earum derivatum apud aucto-
 res inveniat, quam ob rem veritatem ejus, quod de his incertis radicibus grammatici sta-
 tuunt, dubitare liceat.

et *ड्र* *mulgens* transeunt in लिड्र, ध्रु, ante sonoras in लिड्र, ध्रु,
et ante nasales in लिण, ध्रु

81^{b)} *ह* littera initialis, qua sonora est littera, efficit ut ante
cedens surda in non aspiratam sonoram transeat (vid *r* 56), *ह*
ipsum autem ad arbitrium aut integrum retinetur, aut, quod longe
usitatissimum est, in aspiratam antecedentis litterae mutatur, e c
वाक् et हीन formant वाग्हीन vel वाग्हीन *sermone prusatus*, प्रविशेत्
et एव्यवाह्न् formant प्रविशेद् धव्यवाह्न् vel प्रविशेद् एव्यवाह्न्

DE QUIBUSDAM LITTERIS RARISSIMIS INSERTIS

82^{a)} A grammaticis iudicis statuuntur sequentes litterarum in-
serendarum leges, quae ad arbitrium observari vel negligi possunt

a) Inter finale *इ* vel *ण* et sequentem initialem sibilantem,
primo loco *ञ*, altero *ड* inseri potest, e c pro प्राड पड et सगण षड
dici potest प्राडण, सगणडण

b) Inter *इ* vel *न* finale et *च्* initiale, *न्* inseri potest, e c pro
पड सन्त et सन् स scribi potest पडसन्त *) et सन्स

c) Inter *न* finale et *ञ* initiale *च्* inseri potest, ita tamen ut *न्*
secundum *r* 64 in *न्* mutetur, e c pro सन् शङ्ग dici potest सङ्गङ्ग **)

82^{b)} Inter कान् *quos* et कान् repetitum, atque inter Accusa-
tivum नन् *viros* et quamvis initialem *प* litteram, *च्* euphonicum in-
seri potest, ita tamen ut *न्* secundum *r* 15 in *Anusi iram* neces-
sariam mutetur, quae altero signo (-) indicari potest Scribitur

*) Hanc seriptonem eo explendam esse censeo, quod illi linguae *ह* littera ante dentali-
lem sibilantem in re pondentem dentalem *ह* transeat, ita tamen ut *ह* quoque in seriptura
retineatur, quanquam non pronuncietur neque fundem in molli arabica articuli *ह* littera,
ubi sequenti litterae assimilatur in scriptura tamen conservatur

***) In illi insertam *च्* litteram *प* plerumque in *ड* transit, veluti सङ्गङ्ग (cf *r* 61)

ज	ट	ठ	ड	ढ	ण	त	थ
.....
इज	कट	कठ	जड	जढ	इण	त	कथ
इञ	कट	कठ	जड	जढ	इण	त	कथ
एज	दट	दठ	डड	डढ	ण	दत	दथ
एञ	दट	दठ	डड	डढ	ण	दत	दथ
नज	दट	दठ	डड	डढ	णा	न	तथ
नञ	'ध'	'ध'	नड ^{१)}	नढ ^{१)}	णा	'न	'थ
मज	पट	पठ	पड	पढ	मण	प	पथ
मञ	पट	पठ	पड	पढ	मण	प	पथ
ज	च	च	जड	जढ	ण	त	थ
ज	दट	दठ	डड	डढ	ण	दत	दथ
इज	कट	कठ	जड	जढ	इण	त	कथ
ई	च	च	ईड	ईढ	ण	त	थ
ओज	ओट	ओठ	ओड	ओढ	ओण	ओत	ओथ
आज	आट	आठ	आड	आढ	आण	आत	आथ
एज	दट	दठ	डड	डढ	ण	दत	दथ
इज	कट	कठ	जड	जढ	इण	त	कथ

१) vel त्त vel त्त r. 73.

२) vel त्त r. 79.

३) vel त्त r. 79.

४) vel त्त r. 79.

Consonantes mit sibil

Consonantes sibilis

	व	श	ष	स	ह
ख ख गू वू चू क	व	कश	क्ष	कस	गघ vel गह
झ	{ व श	कश	क्ष	कस	गघ vel गह
झ ह झ ह झ	श	शश	शष	शस ¹⁾	झ ङ vel झह
तू थ दू ध	द	च्छ	त्ष	त्स	ड ङ vel दूह
नू	न्	न्श ²⁾	न्ष	न्स ³⁾	न्
पू फ वू भू	ब	फश	फष	फस	भभ vel बह
मू	म ⁴⁾	श	ष	स	ह
रू	रं	श ⁵⁾	ष ⁶⁾	स ⁷⁾	हं
षू प	{ श ल	शश	शष	शस ⁸⁾	इह vel इह
सू ⁹⁾	वं	श ¹⁰⁾	ष ¹¹⁾	स ¹²⁾	हं
असू	व	अश ¹⁰⁾	अष ¹¹⁾	अस ¹²⁾	ओह
आसू	व	आश ¹¹⁾	आष ¹¹⁾	आस ¹²⁾	आह
इ	{ इ व	इश	इष	इस ¹⁾	इह vel इह
		कश	क्ष	कस	गघ vel गह

^{*)} Si alia .

1) vel इत्थ १.

7) vel ङ

8) vel ङ

9) vel स्त.

10) vel षण.

11) vel षण

c) Sonorae consonantes, sive sint aspiratae seu non aspiratae, ante surdas in non aspiratam surdam ordinis sui litteram transcunt, e c अद् cum सि, ति et घ format अत्ति *edis*, अत्ति *edit*, अत्त्य *editus*, लम् cum ह्ये format लक्ष्ये *adipiscar*, यध् cum ह्यु format यत्सु *in pugnus* a यध् *pugna* Semivocales et र littera, quia respondente surda littera carent, speciales sequuntur leges

d^o) Sonorum consonantium aspiratio, ubi secundum r b) et c) est supprimenda, certis legibus transfertur, ita ut aut ad sequentem litteram progrediatur aut ad radicis initialem litteram regrediatur. Prius semper locum habet, si sequens flexio vel suffixum a त् vel च् incipit nam त् ई' घ litterae ad antecedentem aspiratam sonoram eo se accomodant, quod et sonorae et aspiratae fiunt, i e in ध् transeunt, quam ob rem sonora aspirata, in quam radix vel nominis thema desinit, non in tenuem surdam sed in tenuem sonoram ordinis sui transit, e c radix अध् cum suffixis त् et त्त्म् format अद्ध *purificatus*, शोद्धम् *purificare*, neque अत्त, शोद्धम्, quod ex lege c) expectaveris, पुण्यलम् *sanctus* (ad litteram, *puum adipiscens*) cum suffixo ता format vocem derivativam पुण्यलद्धा *sanctitus*, non पुण्यलद्धा

d¹) Ante omnes alias consonantes quam त् et च् et eas, quas r a) describit, sonorae consonantis aspiratio, quae secundum r b) et c) supprimitur, ad initialem radicis litteram recedit, si haec littera quaequam, praeter ङ litteram tenuis sonora, quae affinem aspiratam habeat, est littera, i e ग्, ङ्, क् vel च्. Mutantur igitur hae litterae, ex ordine suo, in च्, ङ्, ध्, भ्, e c भोत्स्यामि *noscam* a rad् बुध्, वेदभुद्वास् *Verlos nascentibus*, वेदभुत्सु *in Verdos noscentibus*, a वेदबुध्. (cf r 56 c)

ANNOT Inter nom mium themata et Local vi flex onem ह्य ubi cond t ones regulae 52^o) b locum habent, dental s त् littera inseri potest, e c विद्त्सु vel विद्त्सुः, tra t bus a त्रिष् र 98 et not. ad r 5^o) b

84. Nominum themata, quae in duas desinunt consonantes, ultimam abiciunt ante casuum flexiones, quae a consonante incipiunt; e. c. सुवल्भ्यस् pulchre-euntibus, सुवल्भ्यु (v. r. 101^a.) in pulchre euntibus, a सुवल्भ् (cf. r. 57.). Si penultima vero est ऋ, ultima consonans retinetur; formae desiderativae, quoniam ऋ pro penultima habent, tamen ultimam consonantem abiciunt.*)

SPECIALES REGULAE

85. Suffixum taddhitum मय, quod ad vim euphonicam initialis litterae attinet, eandem habet potestatem, ac si separata esset vox, e c. क्षुन्मय famelicus, a क्षुप् famēs (v. r. 58.), तेजोमय splendidus a तेजास् splendor (v. r. 76^b), pro क्षुध्मय, तेजस्मय secundum r. 83. a.**)

86. च् ante surdas in क् et ante sonoras consonantes, semivocalibus et nasalibus exceptis, in ग् transit (cf. r. 59); e c. वच् cum ति, ध, स्यामि, क्त्स्न format वक्ति dicit, वक्ष्यति dicitis, वक्ष्यामि (vid. r. 101^a) dicam, वक्तुम् dicere, वाच् cum भ्यस् format वाग्भ्यस् sermionibus (cf. r. 59.).

87. इ quod praeter radicem प्रश् interrogare rarissime cum flexionibus vel suffixis, quae a consonante incipiunt, componitur, has sequitur euphoniae leges. a) ante त्, य् in च् transit, e c. प्रष्टुम् interrogare a rad. प्रश्, b) ante स् terminationum verbalium, in क् transit e. c. प्रक्ष्यामि interrogabo, e प्रश् et स्यामि (vid. r. 101^a), c) ante स् terminationis Locativi plur in इ transit, d) ante sonoras consonantes, semivocalibus et nasalibus exceptis, in इ transit, e) ante च्

*) Interdum quoque ante alias quam casuum flexiones ultima duarum consonantium abicitur, quod peculiares grammaticae regulae accuratius definiunt

***) Omnia reliqua suffixa taddhita sequuntur regulam 83 etc., e c. तेजम् cum इत् format तेजस्मिन् splendidus non तेजोस्मिन्, अर्जुम् cum म् format अर्जुम् (v. r. 101^a) arcus praedutus non धनुर्मे (v. r. 75)

semivocales *y* et *v* intercedunt;*) e. c. *v* cum *no*ti et *dv*nti format *el*giti, *v*pnvnti *el*gunt, *g*h cum *na*ti format *g*hnti *cap*ti, *ch*riⁿ *discum habens* (e *ch*ri *discum* suff. इन्) cum *ma* format *ch*riⁿpa *per discum habentem*, *ch*ki^r cum *ma*n format *ch*ki^rmaⁿ *facere cupiens*.

94^b). Littera *r* praefixorum *pr*, *pr*i et *pr*a eandem, quam r. 94^a). exponit, vim exercet in sequentem initialem cujuspian radicis *n* litteram, atque in *n* praefixi *ni*; e. c. *pr*nti *mitt*ti, *c* *pr* et *nd*ti, *pr*nti *procumbit*, ex *pr* et *ni*ptti.

ANNOT. In nonnullis vocabulis *r* praefixorum, vel prioris in composito membri, in *n* finalem radicis vel thematis eandem vim exercet e. c. *pr*nti *ha*nti a rad. *an* *spi*rare, praefixo *pr*, *v*trnti *Fr*tri *occisorem*, a *v*trnti.

95. *m* ante suffixa, quae a *n* incipiunt, aut in *n* mutatur, aut abjicitur. Prius locum habet ante suffixa, quae *Gunam* requirunt, e. c. *gn*nti *ir* a *gn*; abjicitur autem *m* radicale ante suffixa quae *Gunam* non requirunt; e. c. *gn*ti *qui* *vit*, *gn*ti *it*io, a rad. *gn* (cf. r. 92.). Radices tamen, quae ante suffixa, *Gunam* non requirentia, mediam *m* vocalem producent, *m* finale in *n* mutant; e. c. *gn*nti *defessus*, a rad. *gn*.

ANNOT. Cum personarum vel casuum flexionibus *m* radicale vix unquam proxime componitur, ubi tamen hoc accidit, e grammaticorum indicatorum sententia, *m* ante consonantem in *n* vel secundum r. 15. in Visargam necessariam transit. Ante Locativi flexionem *nt* tamen, *m* littera contra r. 15. in *n* mutari dicitur.

SEMIVOCALES.

96. *y* et *v* semivocales vix unquam cum flexionibus vel suffixis, quae a consonante incipiunt, proxime conjunguntur; ubi autem

*) Omnes aliae litterae euphonicam litterarum *pr*, *pr*i, *r* et *pr* vim in sequentem nasal infringunt, e. c. dicitur *pr*nti *non* *pr*nti *a* *pr*nti *currum habens*.

hoc accidit, ante omnes consonantes, *भू* excepto, abjici, ante *भू* vero ad arbitrium aut abjici aut retineri dicuntur.

97. *रू* et *लू* semivocales nullam ante consonantes subeunt mutationem, sed *रू* et *उ* vocales breves, ubi *रू* finali antecedunt, ante quamvis a consonante incipientem flexionem vel suffixum producantur: e. c. *गौर्यसु sermonibus*, *गौरु* (v. r. 101^o.) in sermonibus, a *गिरू sermo* (cf. r. 73^o.).